
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione  di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile del 
presente atto.  
 
Paisco Loveno, lì 10/04/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 
della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it ( articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì 19/05/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Onofrio Caforio 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

 

AREA SERVIZI GENERALI 
(Servizio Generale)  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 18/SG                              Paisco Loveno, lì 10/04/2025 

 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA       
PRIMO TRIMESTRE  2025. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 06 del 24/02/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 05 del 24/02/2025 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2025-2027; 
 
VISTO l'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 
189, ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del 
D.Lgs. 165/2001 di adottare entro il 28 febbraio di ciascun anno un piano annuale dei 
flussi di cassa; 
 
PRESO ATTO che tale adempimento costituisce attuazione della milestone M1C1-72 bis 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 
RILEVATO che il piano deve contenere un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi 
relativi all'esercizio di riferimento; 
 
VISTI: 

• il D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189; 
• il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell'Economia e 

delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato sul proprio sito 
istituzionale in data 13/01/2025; 
 



 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.15 del 24/02/2025 con la quale è stata 
effettuata l’approvazione del piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025 ai sensi 
dell'art. 6 del d.l. 155/2024, convertito con modificazioni dalla l. 9 dicembre 2024, n. 189; 
 
CONSIDERATO che il Piano dei Flussi di Cassa: 

• deve essere aggiornato trimestralmente con determinazione del responsabile del 
Servizio Finanziario; 

• deve essere trasmesso all'organo di revisione per la verifica prevista dall'art. 6, 
comma 2, del DL 155 del 2024; 

 
RITENUTO pertanto  necessario  aggiornare  il  Piano  dei  Flussi  di  cassa, relativamente 
al I trimestre 2025, allegato alla presente determinazione;  
 
VISTO decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2024 con il quale sono stati attribuiti ai 
componenti della Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della 
legge 388/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato 
con deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiornare il Piano annuale dei Flussi di Cassa, relativamente al I trimestre 2025, 

allegato alla presente determinazione; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 
adempimenti conseguenti. 

 
1. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 

Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi; 
 

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in 
alternativa al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dall'ultimo di 
pubblicazione. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 


